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LATVIJAS ZVĒRINĀTU ADVOKĀTU KOLĒĢIJA

LATVIJAS ZVĒRINĀTU ADVOKĀTU PADOME
Elizabetes iela 63 – 1, Rīga, LV-1050, Latvija
tālr. 67358487, e-pasts: padome@advokatura.lv, www.advokatura.lv

	Rīgā,
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas datums 


Nr. LZAP – 6/ 506

Labklājības ministrija

e-pasta adrese: lm@lm.gov.lv 

Par Noteikumu projektu 25-TA-75 “Noteikumi par speciālajām zināšanām bērnu tiesību aizsardzības jomā”
Latvijas Zvērinātu advokātu padome (turpmāk – Padome) ir iepazinusies ar Noteikumu projektu 25-TA-75 “Noteikumi par speciālajām zināšanām bērnu tiesību aizsardzības jomā” (turpmāk – Noteikumi) .
Noteikumi paredz, ka ar to spēkā stāšanās brīdi zaudē spēku Ministru kabineta noteikumi nr. 241 “Noteikumi par kārtību, kādā apgūstamas speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā, šo zināšanu saturu un apjomu”, kas tika pieņemti 2024.gada 16.aprīlī un stājās spēkā 28.04.2024. 
Iepazīstoties ar Noteikumu projektu, Padome secina, ka komplicētais apmācību process bērnu tiesību aizsardzības jomā līdz ar jauno Noteikumu izstrādi vēl vairāk rada neskaidrības par advokātu apmācību iespējām un termiņiem. 
Padome pilnībā nevar piekrist izstrādātajiem Noteikumiem līdz tiks sniegtas skaidras atbildes uz būtiskiem jautājumiem par skaidru un paredzamu apmācību procesu nodrošināšanu, jo nav izprotama ne apmācību kārtība, ne apmācību termiņi, kā arī nav skaidri saprotams kas nodrošinās apmācības bērnu tiesību aizsardzības jomā advokātiem, kur būs atrodama informācija par pieejamām apmācībām, to grafikiem, kā arī vai šādas apmācības tiks nodrošinātas regulāri un tās būs pieejamas advokātiem. Vai apmācības, kuras ir apgūtas atbilstoši Ministru kabineta noteikumu nr. 241 “Noteikumi par kārtību, kādā apgūstamas speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā, šo zināšanu saturu un apjomu” tiks ieskaitītas, vai līdz ar jauno Noteikumu spēkā stāšanos apmācāmiem jāsāk pirmreizējas apmācības 40 stundu apjomā?   
Padome nerod atbildi uz Noteikumos iekļauto terminoloģiju atšķirību (Noteikumu 2.1.p. un 2.2.p.) un proti, speciālo zināšanu apguves veidi: “pilnveidojot profesionālo kompetenci” (2.1.p.) un “piedaloties profesionālās kompetences pilnveides programmā” (2.2.p.).   
Padome var atzīmēt kā pozitīvu tendenci, ka ir plānota centralizēta apmācības izgājušo personu reģistrācija, kā arī šāda saraksta pieejamība nodrošināma publiski, kas no Noteikumos norādītā tiek plānots iekļaut pilnveides procesā.   
Nav atrodama atbilde uz jautājumu par termiņu, kad ir plānots uzsākt valsts informācijas sistēmas darbību, kas apkopotu informāciju par apmācītām personām bērnu tiesību aizsardzības jomā.  
Advokātu padziļināta apmācība bērnu tiesību aizsardzības jautājumos ir nepieciešams priekšnoteikums advokātu līdzdalības nodrošināšanai procesos, kuros ir iesaistītas bērnu intereses, lai netiktu kavēti lietu izskatīšanas termiņi, tostarp, veicinot valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības bērniem pieejamību un kvalitāti. 

Padome aicina rast iespēju rīkot klātienes apspriešanu par Noteikumu projektu, lai tiktu rastas atbildes uz visiem neskaidrajiem jautājumiem. 
 
Patiesā cieņā,
Latvijas Zvērinātu advokātu padomes loceklis
Latvijas Zvērinātu advokātu padomes
Normatīvo aktu grozījumu koordinācijas komisijas priekšsēdētājs

                                                                   		Mārcis Krūmiņš
	
Šis dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.
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